2

Дело № 5-172/36/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    по делу об административном правонарушении
7 июля 2020 г.

                                                                                                            г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым Тулпаров А.П., рассмотрев единолично дело об административном правонарушении по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ в отношении Ибрагимова Л.С., *** года рождения, уроженца ***, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: ***,
УСТАНОВИЛ:

4.07.2020 г. старшим инспектором ДПС отдела ДПС ГИБДД МО МВД России «Джанкойский» Подъяблонским А.С. составлен протокол об административном правонарушении 40 АВ № 099352 в отношении   Ибрагимова Л.С., согласно которому он 4.07.2020 г. в 03-00 час. на 10 км а/д Краснодольное - Азовское вблизи с. Советское Джанкойского района управлял транспортным средством *** государственный регистрационный знак ***, будучи лишённым права управления транспортными средствами на основании постановления судьи Джанкойского районного суда Республики Крым от 3.11.2016 г., вступившего в силу 15.11.2016 г.,  чем нарушил п.2.1.1 Правил дорожного движения, за что предусмотрена административная ответственность по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ.
Ибрагимов Л.С. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признал, раскаялся, просил строго не наказывать.
Мировой судья, заслушав Ибрагимова Л.С., исследовав материалы дела, приходит к следующему.
В силу пункта 2.1.1 ПДД, водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.

В соответствии с ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами, влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от ста до двухсот часов.
Квалифицирующим признаком состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 КоАП РФ является отсутствие у лица в момент управления транспортным средством права на управление им по причине лишения его такого права в установленном законом порядке.

В силу п. 8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" лишенным права управления транспортными средствами является лицо, которому на основании вступившего в законную силу постановления по делу об административном правонарушении назначено административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами (статья 3.8 КоАП РФ) либо в отношении которого имеется вступивший в законную силу приговор суда о назначении наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами.

Достаточным основанием для квалификации действий лица по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ является наличие вступившего в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами, которое в установленном порядке не обжаловалось и не было отменено.

Судом установлено, что постановлением судьи Джанкойского районного суда Республики Крым № 5-1811/2016 от 3.11.2016 г., вступившим в законную силу 15.11.2016 г., Ибрагимов Л.С. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев.
Водительское удостоверение Ибрагимов Л.С. сдал 19.05.2020 г., соответственно срок лишения права управления ТС не истёк.

4.07.2020 г. в 03-00 час. на 10 км а/д Краснодольное - Азовское Джанкойского района вблизи с. Советское Ибрагимов Л.С. управлял транспортным средством Пежо 406 государственный регистрационный знак Н908РЕ69, будучи лишённым права управления транспортными средствами, чем нарушил п.2.1.1 ПДД.
Указанные обстоятельства подтверждаются: протоколом об административном правонарушении 40 АВ № 099352 от 4.07.2020 г. (л.д.3); копией протокола об отстранении от управления транспортным средством 61 АМ 392906 от 4.07.2020 г. (л.д.4); копией протокола о задержании транспортного средства 82 ПЗ № 043851 от 4.07.2020 г. (л.д.5); протоколом о доставлении 40 ХХ № 001931 (л.д.6); копией протокола об административном задержании № 173 от 5.07.2020 г. (л.д.8); рапортом старшего инспектора ДПС отдела ДПС ГИБДД МО МВД России «Джанкойский» Подъяблонского А.С. (л.д.9); информацией с базы Фис ГИБДД-М (л.д.11), копией постановления Джанкойского районного суда Республики Крым от 03.11.2016 г.
Процессуальные документы составлены уполномоченным должностным лицом, в присутствии  лица привлекаемого к ответственности, нарушений требования закона при их составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколах отражены.
Оснований не доверять исследованным доказательствам, у суда не имеется, поскольку они отвечают требованиям относимости и допустимости, согласуются между собой, в своей совокупности достаточны для разрешения дела по существу.
При таких данных, мировой судья полагает, что исследованные доказательства по делу подтверждают факт управления Ибрагимовым Л.С. транспортным средством, будучи лишённым права управления ТС, в связи с чем действия Ибрагимова Л.С. правильно квалифицированы по ч. 2 ст.12.7 КоАП РФ, как управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствам.
Абз. 4 п. 13 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" предусматривает возможность квалификации действий Ибрагимова Л.С. по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, несмотря на оформление в отношении материалов по ст. 264.1 УК РФ, поскольку срок назначенного ему административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами, не истёк.

Обстоятельством, смягчающим ответственность Ибрагимова Л.С. суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, инвалидность 3 группы, инвалидность супруги (2 группа).

Обстоятельством, отягчающим ответственность, является повторное совершение однородного правонарушения, поскольку 21.10.2019 г.,    30.10.2019 г., 31.10.2019 г., 10.12.2019 г., 19.02.2020 г., 21.02.2020 г., 6.04.2020 г. и 13.04.2020 г. Ибрагимов Л.С. привлекался к административной ответственности за правонарушения в области дорожного движения (глава 12 КоАП РФ), что подтверждается информацией базы ФИС ГИБДД М (л.д.11).

Учитывая характер совершенного правонарушения, личность виновного, общественную опасность содеянного, мировой судья считает необходимым признать Ибрагимова Л.С. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ и назначить ему наказание в пределах санкции статьи в виде административного ареста.

Оснований для назначения мягкого вида наказания, не имеется.

Ибрагимов Л.С., лицом, в отношении которого в соответствии с КоАП РФ не может применяться административный арест, не является.

Административное наказание в виде административного ареста, предусмотренное санкцией ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, мировой судья назначает с учётом ст. ст. 3.1, 3.9 и 4.1 КоАП РФ.

Медицинских противопоказаний также не установлено.

В протоколе об административном задержании указано, что Ибрагимов доставлен в МО МВД России «Джанкойский» 5 июля 2020 г. в 00 час. 45 мин., затем доставлен в суд в 14-50 час. 6 июля 2020 г.

6 июля 2020 определением мирового судьи протокол об административном правонарушении и другие материалы в отношении Ибрагимова Л.С. возвращены должностному лицу, для устранения недостатков.

В соответствии с ч. 3 ст. 3.9 КоАП РФ срок административного задержания включается в срок административного ареста.

Повторно в суд Ибрагимов Л.С. доставлен в 14-20 час. 7 июля 2020 г.

Следовательно, срок административного ареста подлежит исчислению с 14-20 час. 7.07.2020 г. с зачётом в срок наказания периода административного задержания с 00 час. 45 мин. до 14 час. 50 мин. 6.07.2020 г.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9, ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Ибрагимова Л.С. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 2 суток.

Срок административного ареста исчислять с 14-20 час. 7 июля 2020 г.

В срок административного ареста зачесть период административного задержания Ибрагимова Ленмара Сезаевича с 00 час. 45 мин. 5 июля 2020 г. до 14 час. 50 мин. 6 июля 2020 г.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья

                                                                                                                    А.П. Тулпаров